ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА
ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ
ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

[image: ]
№ __________
П Р И К А З   	   		                            Б О Е Р Ы К
 «_____»______________20__

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по газоснабжению в Республике Татарстан

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года         № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 313 «Вопросы Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан» приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие 1 июля 2021 года прилагаемые:
- нормативы потребления природного газа населением;
- нормативы потребления сжиженного газа населением.
2. Нормативы потребления коммунальных услуг по газоснабжению населением определены с применением расчетного метода.
3. Начальнику юридического отдела Э.Ю.Латыповой обеспечить направление настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.
4. Заведующей сектором взаимодействия со средствами массовой информации Р.Ж.Зайнуллиной обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра А.М.Фролова.

Министр                                                                                                М.М.Айзатуллин

Утверждены
Приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан
от________________№_______

Нормативы потребления природного газа населением

	Направление использования
	Единица измерения
	Значение норматива

	1
	В жилых домах:

	1.1.
	с центральным отоплением при наличии газовой колонки и газовой плиты
	куб.метров в месяц на 1 человека
	24,50

	1.2.
	с центральным отоплением без горячего водоснабжения при наличии газовой плиты
	куб.метров в месяц на 1 человека
	20,00

	1.3.
	с центральным отоплением и горячим водоснабжением при наличии газовой плиты
	куб.метров в месяц на 1 человека
	12,00

	2.
	В жилых домах с местным отоплением жилых помещений от отопительных газовых приборов (в течении всего года)
	куб.метров на 1 кв. метр отапливаемой площади в месяц
	8,50

	3.
	Отопление индивидуальных бань газовыми приборами
	куб.метров на 1 куб.м в месяц
	3,72

	4.
	Отопление индивидуальных теплиц
	куб.метров на 1 кв. метр отапливаемого объема теплицы  в месяц
	4,55

	5.
	Приготовление кормов и подогрев воды для домашних животных:

	5.1.
	лошадей
	куб.метров на 1 лошадь в месяц
	5,18

	5.2.
	коров
	[bookmark: _GoBack]куб.метров на 1 корову в месяц
	11,29

	5.3.
	свиней
	куб.метров на 1 свинью в месяц
	21,55

	5.4.
	овец или коз
	куб.метров на 1 овцу или козу в месяц
	2,00

Утверждены
Приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан
от________________№_______

Нормативы потребления сжиженного газа населением

	Наименование
	Единица измерения
	Значение норматива

	1
	Приготовление пищи при наличии газовой плиты и централизованного горячего водоснабжения
	килограмм в месяц на 1 человека
	6,94

	2
	Приготовление пищи и горячей воды с использованием газового водонагревателя
	килограмм в месяц на 1 человека
	16,94

	3
	Приготовление пищи и горячей воды при отсутствии газового водонагревателя
	килограмм в месяц на 1 человека
	10,45

image1.png